
Potápěčská historie tohoto lomu ze zača‑
la psát na silvestra v roce 1969, kdy došlo 
k výpadku elektrického proudu a než se 
na to přišlo, byl už lom zatopen do takové 
výšky, že odčerpání vody bylo pro tehdy do‑
stupnou techniku prakticky nemožné. Těž‑
ba v lomu tedy skončila, ale vápenec se v při‑
lehlých budovách zpracovával i nadále, byl 
sem však dovážen z jiných lomů. Zpracová‑
vání vápence i dalšího kamene zde probí‑
halo ještě několik let po revoluci, než bylo 
ukončeno pro nerentabilnost. Pak byl areál 
lomu několik let opuštěn. V roce 1998 lom 
objevili dva potápěči, kterým se lom s čis‑
tou vodou natolik zalíbil, že celý areál kou‑
pili a začali zde postupně budovat potápěč‑
skou základnu. Dnes zde již bohužel není tak 
krásně čistá voda jako tenkrát, ale zase to 
vynahradí perfektní zázemí a servis, které 
vybudovaná základna poskytuje, a to ce‑
loročně. Hlavně kuchyně je zde vyhlášená 
a například na podzimní zakončení sezóny 
spojené se zvěřinovými hody se sem sjíždě‑
jí potápěči z celé republiky.

KRAJ: Liberecký kraj
NEJBLIŽŠÍ MĚSTO: Jesenný, Semily
GPS: 50°39’43.49“S 15°20’44.00“V
TYP: lom
MAXIMÁLNÍ HLOUBKA: 13 m
PRŮMĚRNÁ VIDITELNOST DLE SP: 3 m
NEJLEPŠÍ OBDOBÍ NA NÁVŠTĚVU: celoročně
PROVOZOVATEL: Diving, s. r. o. potápěčská 
škola a základna lom Jesenný
PROVOZNÍ DOBA: základna je otevřená 
prakticky každý víkend, je však potřeba 
se vždy předem telefonicky ohlásit 
a domluvit se na návštěvě; vstup do lomu 
je možný jen prostřednictvím základny
KONTAKT: www.lomjesenny.cz, Zdeněk 
Miller, 602 433 451, z.miller@volny.cz, 
Slávek Zítek, 602 180 020, zitek@ztvz.cz
CENÍK: 100 Kč za den potápění 
(v ceně je teplá polévka), doprovod 
i parkování ZDARMA
VSTUP: Jeden vstup do vody je po 
schodech z uměle vybudovaného 
ostrova, na který se dostanete přes 
dřevěný most, druhý vstup je také po 
schodech poblíž nově vybudované 
sauny. Při velkém počtu potápěčů 
na lokalitě lze využít i třetí vstup ze 
břehu v místě pro spouštění člunů.
PLNĚNÍ LAHVÍ: ano; cena vzduch 7 Kč/litr, 
je zde kaskáda, takže díky přepouštění 
je plnění lahví velmi rychlé
PŮJČOVNA POTÁPĚČSKÉHO VYBAVENÍ: ano
UBYTOVÁNÍ: celkem je k dispozici 16 
postelí, 8 v dřevěné chatce a 8 ve 
zrekonstruovaném patře domu, kde 
je k dispozici kromě sprchy a dvou WC 
i společná kuchyňka, všechny postele 
jsou vybaveny lůžkovinami, cena od 
150 Kč/noc; dále je možnost dorazit 
s karavanem či obytným vozem, elektrická 
přípojka je k dispozici; méně nároční 
si též mohou na louce postavit stan
MOŽNOST PARKOVÁNÍ: ano, přímo u budovy 
základny, k vodě to je odsud asi 50 metrů
STRAVOVÁNÍ: Lom je vyhlášen i Slávkovou vý‑
bornou kuchyní, kromě standardního jídla 
lze objednat i všelijaké světové speciality; 
základna je vybavena i na grilování včetně 
velkého grilu s pohonem na selata a podob‑
ná zvířátka.
PŘÍJEZD NA LOKALITU: Pokud pojedete ze smě‑
ru od Prahy, tak na konci D10 sjeďte na Že‑
lezný Brod, v Brodě na náměstí odbočte do‑
prava směrem na Semily, ale hned (ještě před 
mostem) se dejte doleva směrem na Boz‑
kov. Projeďte celým Bozkovem a další obcí 
je Jesenný, jeďte po hlavní silnici asi jeden 
kilometr, lom se nachází přímo uprostřed 
obce, orientačním bodem je vysoká cihlová 

české lokality text a foto michal černý
plánek kateřina černá

Pohled na lom a uměle vytvořený ostrov z věže bývalého mlýnu.

Vstup do vody je po schodech, aby nedocházelo k víření sedimentů.

lom jesenný
Ponorka Merlin Z II20-77 zde byla potopena 3. června 2017 jako památka na zesnulého kamaráda.

54 www.buddymag.cz 55 buddy potápění 60



věž (bývalý mlýn na vápenec), kterou uvidí‑
te po pravé straně od hlavní silnice, pár me‑
trů za odbočkou na Zlatou Olešnici. Zde je 
vjezd do areálu lomu, kde můžete bez pro‑
blému zaparkovat.
POPIS LOKALITY: Lom má tvar podobný srdci 
a jeho obvod je přibližně 400 metrů, i vol‑
ným tempem se tedy dá podél břehů obe‑
plavat za necelou hodinu. Břehy ze směru od 
vstupů do vody jsou tvořeny výsepkou ne‑
potřebného vytěženého materiálu a volně 
tak padají až na dno lomu. Na druhé straně 
lomu je pak kolmá stěna, která jde do hloub‑
ky cca 10 metrů. V severní stěně pak může‑
te najít menší přírodní jeskyňku, která jde 
z hloubky zhruba 6 metrů skoro až k hla‑
dině. Vhodná je však pouze pro zkušené 
potápěče, jelikož její zadní část je poměr‑
ně úzká a prostředí je dosti kalivé, návrat 
je tedy vždy prakticky v nulové viditelnos‑
ti. Od hlavního vstupu do vody je nataženo 
několik vodících linek k umístěným atrak‑
cím. Linka vyvázaná od levé nohy schodů vás 
dovede ke kesonu, jehož podlaha je v šes‑
ti metrové hloubce. Do kesonu se vejdou 
pohodlně až čtyři potápěči, dýchejte zde 
však výhradně ze svých automatik, jelikož 
vzduch zde není pravidelně vyměňován. Po‑
kud klesnete pod podlahu kesonu, uvidíte 
jeho ukotvení řetězy na betonových sudech, 
od jednoho z nich vede další vyvázaná lin‑
ka, které vás zavede na hluboké výcvikové 
plato ve 12 metrech. Od pravé nohy schodů 
jsou vyvázány dvě linky, ta co vede kolmo 
dolů je natažena k velké kovové konstrukci, 
která tu leží na svahu a dá se jí volně pro‑
plouvat. Linka co vede prakticky po vrstev‑
nici je zase natažena k mělkému výcvikové‑
mu platu ve čtyřech metrech. U paty tohoto 
plata pak naleznete vodící šňůru, která vás 
dovede ke kovové konstrukci. V lomu také 
najdete vrak starého minibusu Volkswagen 
Transporter, ten sice není vyvázán linkou, ale 
najít ho je poměrně snadné. Stačí se zano‑
řit od schodů směrem k železné konstrukci 
a až dosáhnete hloubky osm metrů, stočte 
to doleva a pokračujte po vrstevnici v této 
hloubce, po chvíli plavání narazíte na zadní 
otevřené dveře. U stěny naproti vstupu byla 
na začátku června letošního roku potope‑
na ponorka Merlin, kterou najdete v hloub‑
ce čtyř metrů. Pokud chcete koukat po ry‑
bách, tak je nejlepší udělat si kolečko okolo 
lomu v hloubce zhruba čtyř metrů, kde ur‑
čitě potkáte spoustu ryb.
ATRAKCE POD VODOU: dvě výcviková plata, měl‑
čí 4 m., hlubší 12 m., železná konstrukce, 
vrak VW Transporter, keson, ponorka Mer‑
lin, cívka, sloup, jeskyně, drobné pozůstatky 

Štiky zde narostly do úctyhodných rozměrů, ta největší má přes metr.

Dřevěnou židli najdete kousek pod konstrukcí.

Místního „mega“ úhoře mělo zatím štěstí potkat jen několik málo potápěčů. Setkání s candátem je vždy pěkným zážitkem.

Velké škeble rybniční jsou v lomu hojně zastoupeny.



po těžbě; většina atrakcí je vyvázána linka‑
mi pro jejich snadnější nalezení.
PODVODNÍ FAUNA: okouni, bělice, kapři,  
koi‑kapři, štiky, candáti, jeseteři, sumci, 
úhoři, tolstolobici, ostroretky, tloušti, raci 
říční, škeble rybniční, několik druhů leknínů.
JINÉ ZAJÍMAVOSTI: Ve vedlejší obci Bozkov se 
nacházejí známé Bozkovské dolomitové jes‑
kyně. Návštěva lomu se tedy dá spojit tře‑
ba právě s prohlídkou těchto jeskyní. Na své 
si tak může přijít i třeba váš nepotápěčský 
doprovod.
DŮLEŽITÉ INFORMACE: Každý rok v srpnu se tu 
koná známá fotografická soutěž „Jesen‑
ský rak“. Je unikátní v tom, že jako na jediné 
v České republice sem podvodní fotografo‑
vé neposílají své fotografie nafocené v mi‑
nulosti, ale na pořízení snímku mají vyhra‑
zený čas dvou hodin přímo zde v lomu nebo 
nedaleké řece Kamenici. Všichni fotografo‑
vé tak mají stejné podmínky a šanci na umís‑
tění mají i začínající fotografové. Letos se 
fotosoutěž koná v sobotu 26. srpna, všich‑
ni podvodní fotografové jsou srdečně zváni.
NEJBLIŽŠÍ BAROKOMORA: Gerontocentrum – Re‑
habilitační ústav, Husitská 352, Hostinné n

Zlatý koi-kapr v zátoce s lekníny.

Raky potkáte hlavně při nočních ponorech, přes den se schovávají před okouny.

Bělice potkáte pod vodou skoro na každém kroku. Okouni se zde v minulosti přemnožili, dnes se jejich stav podařilo úspěšně zredukovat.

I v tomto lomu najdete spoustu pozůstatků po těžbě.

Vstup do jeskyně.


